
 

 

 

COMUNE   di   PARONA 

(Prov.  di Pavia) 
 

 

COPIA 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

Numero 92 

Data 09-09-2020 

OGGETTO: ISTITUZIONE DELL'UFFICIO PER LA 

TRANSIZIONE DIGITALE 

 

 

L'anno  duemilaventi il giorno  nove del mese di settembre alle ore 17:45, nella sala delle 

adunanze si è riunita la GIUNTA COMUNALE regolarmente convocata nei modi e termini di 

legge 

 

 

Su numero 3 componenti risultano 

 

 

Lorena Marco Sindaco Presente 

Bovo Massimo Vice Sindaco Presente 

Camera Alessandro Assessore Assente 

 

Totale presenti n.   2       Totale assenti n.   1.  

 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Visco Dott. Maurizio Gianlucio 

 

Il Presidente Sig. Lorena Marco nella sua qualità di Sindaco dopo aver constatato la validità 

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a discutere ed a deliberare 

sulla proposta di cui all’argomento in oggetto  



 

 

 

 

COMUNE   di   PARONA 

(Prov.  di Pavia) 
 

PROPOSTA N. 92   

ASSESSORATO PROPONENTE: 

BILANCIO/PERSONALE 
ASSESSORE: Lorena Marco 

 

 

 

OGGETTO ISTITUZIONE DELL'UFFICIO PER LA TRANSIZIONE DIGITALE 

 

 
 

 
La Giunta Comunale si è riunita osservando scrupolosamente le disposizioni normative per il contenimento del 

virus COVID-19, mantenendo una distanza di n.1 metro da ogni partecipante e munendosi dei dispositivi DPI 

(dispositivi di protezione individuale). 

 
L A  G I U N T A   C O M U N A L E 

 

VISTA la suindicata proposta di deliberazione; 

richiamati: 

i principi di economicità, efficacia, pubblicità, imparzialità e trasparenza dell’azione 
amministrativa, di cui all’articolo 1 comma 1 della legge 7 agosto 1990 numero 241 e 
smi; 

l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi, che 
attribuisce alla giunta il potere di organizzazione dell’ente, tramite il relativo 
regolamento;   

 

premesso che: 

l’articolo 17 del decreto legislativo 82/2005 e smi prevede che le pubbliche 
amministrazioni assicurino “l'attuazione delle linee strategiche per la 
riorganizzazione e la digitalizzazione dell'amministrazione definite dal Governo in 
coerenza con le Linee guida”;   

a tale scopo, ciascuna amministrazione deve affidare “a un unico ufficio dirigenziale 
generale, fermo restando il numero complessivo di tali uffici, la transizione alla 
modalità operativa digitale e i conseguenti processi di riorganizzazione finalizzati 
alla realizzazione di un'amministrazione digitale e aperta, di servizi facilmente 
utilizzabili e di qualità, attraverso una maggiore efficienza ed economicità”;  



al vertice di tale ufficio, è posto il Responsabile per la transizione digitale (RTD), che 
deve essere dotato di “adeguate competenze tecnologiche, di informatica giuridica e 
manageriali”;  

nelle amministrazioni prive di posizioni dirigenziali, le funzioni per la transizione 
digitale possono essere affidate ad un dipendente in posizione apicale o già titolare 
di posizione organizzativa in possesso di adeguate competenze tecnologiche e di 
informatica giuridica;  

questo esecutivo, pertanto, in attuazione dell’articolo 17 del CAD, con la presente 
intende istituire l’ufficio per la transizione digitale, in seno al settore 
Amministrativo/Affari generali/Demografico, al cui è vertice è posto il Segretario 
Comunale; 

 

premesso inoltre che:  

l’ufficio per la transizione digitale è chiamato a svolgere i compiti seguenti:   

- coordinamento strategico dello sviluppo dei sistemi informativi di 
telecomunicazione e fonia; 

- indirizzo e coordinamento dello sviluppo dei servizi, sia interni sia esterni, forniti 
dai sistemi informativi di telecomunicazione e fonia dell'amministrazione; 

- indirizzo, pianificazione, coordinamento e monitoraggio della sicurezza informatica 
relativamente ai dati, ai sistemi e alle infrastrutture anche in relazione al sistema 
pubblico di connettività; 

- accesso dei soggetti disabili agli strumenti informatici e promozione 
dell'accessibilità; 

- analisi periodica della coerenza tra l'organizzazione dell'amministrazione e 
l'utilizzo delle tecnologie dell'informazione e della comunicazione, al fine di 
migliorare la soddisfazione dell'utenza e la qualità dei servizi nonché di ridurre i 
tempi e i costi dell'azione amministrativa; 

- cooperazione alla revisione della riorganizzazione dell'amministrazione; 

- indirizzo, coordinamento e monitoraggio della pianificazione prevista per lo 
sviluppo e la gestione dei sistemi informativi di telecomunicazione e fonia; 

- progettazione e coordinamento delle iniziative rilevanti ai fini di una più efficace 
erogazione di servizi in rete a cittadini e imprese mediante gli strumenti della 
cooperazione applicativa tra pubbliche amministrazioni, inclusa la predisposizione e 
l'attuazione di accordi di servizio tra amministrazioni per la realizzazione e 
compartecipazione dei sistemi informativi cooperativi; 

- promozione delle iniziative attinenti l'attuazione delle direttive impartite dal 
Presidente del Consiglio dei Ministri o dal Ministro delegato per l'innovazione e le 
tecnologie; 

- pianificazione e coordinamento del processo di diffusione, all'interno 
dell'amministrazione, dei sistemi di identità e domicilio digitale, posta elettronica, 



protocollo informatico, firma digitale o firma elettronica qualificata e mandato 
informatico, e delle norme in materia di accessibilità e fruibilità nonché del processo 
di integrazione e interoperabilità tra i sistemi e servizi dell'amministrazione;  

- pianificazione e coordinamento degli acquisti di soluzioni e sistemi informatici, 
telematici e di telecomunicazione, al fine di garantirne la compatibilità con gli 
obiettivi di attuazione dell'agenda digitale e, in particolare, con quelli stabiliti nel 
piano triennale;  

inoltre, l’ufficio per la transizione digitale esercita le funzioni seguenti:  

- il potere di costituire tavoli di coordinamento con gli altri dirigenti 
dell’amministrazione o referenti nominati da questi ultimi; 

- il potere del RTD di costituire gruppi tematici per singole attività o adempimenti 
(ad esempio: pagamenti informatici, piena implementazione di SPID, gestione 
documentale, apertura e pubblicazione dei dati, accessibilità, sicurezza, ecc.); 

- il potere di proporre l’adozione di circolari e atti di indirizzo sulle materie di 
propria competenza (ad esempio, in materia di approvvigionamento di beni e servizi 
ICT); 

- l’adozione dei più opportuni strumenti di raccordo e consultazione del RTD con le 
altre figure coinvolte nel processo di digitalizzazione della pubblica amministrazione 
(responsabili per la gestione, responsabile per la conservazione documentale, 
responsabile per la prevenzione della corruzione e della trasparenza, responsabile 
per la protezione dei dati personali); 

- la competenza del RTD in materia di predisposizione del Piano triennale per 
l’informatica della singola amministrazione, nelle forme e secondo le modalità 
definite dall’Agenzia per l’Italia digitale; 

- la predisposizione di una “relazione annuale sull’attività” dell’ufficio da 
trasmettere al vertice politico o amministrativo che ha nominato il RTD;  

 

attestato che sulla proposta della presente sono stati acquisiti i pareri favorevoli in 
ordine alla regolarità tecnica e contabile (articolo 49 del TUEL); 

tutto ciò premesso, con voti unanimi favorevoli  

 

D E L I B E R A 

1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e 
sostanziali del dispositivo;  

2. di istituire l’ufficio per la transizione digitale per l’esercizio dei compiti e delle 
funzioni elencati in narrativa;   

3. di dare atto che sulla proposta della presente sono stati acquisiti i pareri 
favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile (articolo 49 del TUEL). 

 



Inoltre, la giunta comunale, valutata l’urgenza imposta dalla necessità di concludere 
tempestivamente il procedimento,  

volendo istituire quanto prima l’ufficio, con ulteriore votazione all’unanimità  

D E L I B E R A 

di dichiarare immediatamente eseguibile la presente (articolo 134 comma 4 del 
TUEL). 

 
 
 



 

 

PARERI SULLA DELIBERAZIONE 

(ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.) 

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime 

 

 PARERE:  Favorevole  

 
 

 

 

Data: 09-09-2020 Il Responsabile del Servizio  Segretario Comunale 

 F.to Dott. Maurizio Gianlucio Visco  

 

 

 

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime 

 

 PARERE:  Favorevole  

 
 

 

 

Data: 09-09-2020 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 F.to Dott. Maurizio Gianlucio Visco 

 



 

Letto, approvato e sottoscritto.  

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Marco Lorena F.to Dott. Maurizio Gianlucio Visco 

 

___________________________________________________________________________ 

 

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

______________________________ 

 

Si dichiara che copia della presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio per quindici 

giorno consecutivi dal    22-09-2020     al     07-10-2020     

 

Addì 22-09-2020 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Visco Dott. Maurizio Gianlucio 

 

 

___________________________________________________________________________ 

La presente deliberazione è copia conforme all’originale. 

 

Addì 22-09-2020 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Visco Dott. Maurizio Gianlucio 

___________________________________________________________________________ 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

La presente deliberazione: 

 

 Comunicata ai capigruppo consiliari il 22-09-2020 ai sensi dell’art. 125 del 

testo Unico Enti Locali 

 E’ esecutiva il  02-10-2020  ai sensi dell’art. 134 del Testo Unico Enti Locali: 

 Art. 134, comma 4, per dichiarazione di immediata eseguibilità. 

 

 

Addì  

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Visco Dott. Maurizio Gianlucio 

 


